АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от 19 марта 2025 года                                                    №151
с. Кыра

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 07.10.2022 № 807

Администрация муниципального района «Кыринский район», рассмотрев протест Читинской транспортной прокуратуры от 20.02.2025 № 16-2025/Прдц78-25-20009313 на отдельные положения административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 07.10.2022 № 807, руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2024 N 521-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 08.07.2024 N 172-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 13.12.2024) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Требования указанного протеста удовлетворить.
2. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, утвержденный постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от 07.10.2022 № 807 (далее – Регламент) следующие изменения:
2.2. Абзац восьмой пункта 2.7 Регламента исключить.
2.3. Пункт 2.8.2. Регламента изложить в следующей редакции:
 «2.8.2. В целях предоставления государственных и муниципальных услуг установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года N 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
2.4. Дополнить Регламент пунктами 2.5.4. -2.5.6. следующего содержания:
«2.5.4. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.
2.5.5. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении  муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления  муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
2.5.6. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления государственных и муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
2.5. Дополнить Регламент 2.5.7. пунктом 2.5.7 следующего содержания: «В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 28.12.2024) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
3.  Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Ононская правда» https://ononews.info/, разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https:// kyrinskiy.75ru.

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                                    Л.Ц. Сакияева

[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«

КЫРИНСКИЙ РАЙОН

»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

19

марта

202

5

года                                                    №

151

с.

Кыра

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление

детей в образовательные учреждения, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования, утвержден

ного

постановлением администрации муниципального района «Кыринский район»

от 07.10.2022 № 807

Администрация муниципального района «Кыринский район», рассмотрев

протест Читинской транспортной прокуратуры от 20.02.2025 № 16

-

2025/Прдц78

-

25

-

20009313 на отдел

ьные положения

административного регламента по

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и

зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования, утвержденного

постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от

07.10.2022 № 807, руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2024 N 521

-

ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 08.07.2

024 N 172

-

ФЗ «О внесении

изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 N

131

-

ФЗ (ред. от 13.12.2024) «Об общих принципах организации местного

самоуправл

ения в Российской Федерации», уставом муниципального района

«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район»

постановляет:

1. Требования указанного протеста удовлетворить.

2. Внести в административный регламент по предоставлению

мун

иципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу

дошкольного образования, утвержденный постановлением администрации

муниципального района «Кыринский район

» от 07.10.2022 № 807 (далее

–

Регламент) следующие изменения:

2.2. Абзац восьмой пункта 2.7 Регламента исключить.

2.3. Пункт 2.8.2. Регламента изложить в следующей редакции:

«2.8.2. В целях предоставления государственных и муниципальных услуг

установлени

е личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством

Российской Федерации или посредством иденти

фикации и аутентификации в

органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих

муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием

информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального

закона от 29

декабря 2022 года N 572

-

ФЗ «Об осуществлении идентификации и

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   « КЫРИНСКИЙ РАЙОН »     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                от  19   марта   202 5   года                                                    № 151                               с.   Кыра     О внесении изменений в административный регламент по предоставлению  муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление  детей в образовательные учреждения, реализующие основную  образовательную программу дошкольного образования, утвержден ного  постановлением администрации муниципального района «Кыринский район»  от 07.10.2022 № 807      Администрация муниципального района «Кыринский район», рассмотрев  протест Читинской транспортной прокуратуры от 20.02.2025 № 16 - 2025/Прдц78 - 25 - 20009313 на отдел ьные положения   административного регламента по  предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и  зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную  образовательную программу дошкольного образования, утвержденного  постановлением администрации муниципального района «Кыринский район» от  07.10.2022 № 807, руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2024 N 521 - ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации», Федеральным законом от 08.07.2 024 N 172 - ФЗ «О внесении  изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации предоставления  государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 N  131 - ФЗ (ред. от 13.12.2024) «Об общих принципах организации местного  самоуправл ения в Российской Федерации», уставом муниципального района  «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район»  постановляет:   1. Требования указанного протеста удовлетворить.   2. Внести в административный регламент по предоставлению  мун иципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в  образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу  дошкольного образования, утвержденный постановлением администрации  муниципального района «Кыринский район » от 07.10.2022 № 807 (далее  –   Регламент) следующие изменения:   2.2. Абзац восьмой пункта 2.7 Регламента исключить.   2.3. Пункт 2.8.2. Регламента изложить в следующей редакции:     «2.8.2. В целях предоставления государственных и муниципальных услуг  установлени е личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема  посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо  иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством  Российской Федерации или посредством иденти фикации и аутентификации в  органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих  муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием  информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального  закона от 29   декабря 2022 года N 572 - ФЗ «Об осуществлении идентификации и